
2 Суббота, 18 января 2014 г.документы 
Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного правового акта  Свердловской области считается первая публикация его полного текста в «Областной газете»  или первое размещение (опубликование) его полного текста на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», определяемом законом Свердловской области (статья 61 Устава Свердловской области)

(Продолжение на 3-й стр.).

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
16.01.2014     № 17-УГ

г. Екатеринбург

О награждении знаком отличия Свердловской области 
«Совет да любовь»

В соответствии со статьей 9 Областного закона от 19 апреля 1999 года 
№ 5-ОЗ «О наградах, почетных званиях Свердловской области и наградах 
высших органов государственной власти Свердловской области» и Зако-
ном Свердловской области от 23 декабря 2010 года № 111-ОЗ «О знаке 
отличия Свердловской области «Совет да любовь», по представлению 
Правительства Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить знаком отличия Свердловской области «Совет да любовь»:

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

16.01.2014 № 17-УГ
г. Екатеринбург

О награждении знаком отличия Свердловской области«Совет да любовь»

В соответствии со статьей 9 Областного закона от 19 апреля 1999 года № 5-
ОЗ  «О  наградах,  почетных  званиях  Свердловской  области  и  наградах  высших 
органов государственной власти Свердловской области» и Законом Свердловской 
области  от  23  декабря  2010  года  № 111-ОЗ  «О  знаке  отличия  Свердловской 
области  «Совет  да  любовь»,  по  представлению  Правительства  Свердловской 
области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Наградить знаком отличия Свердловской области «Совет да любовь»:
Абросову  Нину  Ивановну и  Абросова  Валентина  Ивановича,  город 

Алапаевск;
Андрееву Нину Петровну и  Андреева Алексея Константиновича,  город 

Полевской;
Апусеву  Дарью  Дмитриевну и  Апусева  Александра  Акиевича, 

Красноуфимский район;
Аристархову  Людмилу  Николаевну и  Аристархова  Виктора 

Максимовича, город Екатеринбург;
Балабановскую Фаину Павловну и Балабановского Владимира Ивановича, 

город Екатеринбург;
Банных  Валентину  Афонасьевну и  Банных  Владимира  Ивановича, 

Сысертский район;
Бахтину  Нину  Павловну  и  Бахтина  Виталия  Захаровича,  город 

Заречный;
Бельских  Валентину  Максимовну и  Бельских  Владимира  Архиповича, 

Алапаевский район;
Бодуэн  Нину  Анатольевну и  Бодуэна  Виктора  Францевича,  город 

Алапаевск;
Боярченкову  Галину  Алексеевну и  Боярченкова  Дмитрия  Васильевича, 

город Екатеринбург;
Брюханову Надежду Ивановну и Брюханова Николая Николаевича, город 

Первоуральск;
Бусаркину  Галину  Петровну и  Бусаркина  Петра  Павловича,  город 

Нижняя Тура;
Ветрову  Татьяну  Семеновну и  Ветрова  Бориса  Георгиевича,  город 

Екатеринбург;
Винокурову Маину Григорьевну и Винокурова Николая Васильевича, город 

Полевской;
Власову Валентину Васильевну и  Власова Александра Петровича, город 

Екатеринбург;
Вологжанину Тамару Алексеевну и  Вологжанина Аркадия Максимовича, 

город Каменск-Уральский;
Вяткину  Ирину  Ильиничну и  Вяткина  Игоря  Николаевича,  город 

Екатеринбург;
Гайсину Нурселю Гилимитдиновну и Гайсина Дизеля Шагисултановича, 

Сысертский район;
Гафину  Зою  Екимовну и  Гафина  Валентина  Федоровича,  город 

Полевской;
Гафиулину  Данию  Закиевну и  Гафиулина  Наиля  Гафиуловича,  город 

Верхняя Тура;
Глухих  Ираиду  Владимировну и  Глухих  Владимира  Ивановича,  город 

Алапаевск;
Гогину Нину Ивановну и Гогина Владимира Петровича, город Заречный;
Голендухину Марию Мартыновну и Голендухина Владимира Георгиевича, 

город Первоуральск;
Голых  Тамару  Григорьевну и  Голых  Николая  Михайловича,  Артинский 

район;
Горецкую Тамару  Михайловну и  Горецкого  Петра  Степановича,  город 

Екатеринбург;
Григорьеву  Нину  Николаевну и  Григорьева  Владимира  Михайловича, 

город Нижняя Салда;
Гуляеву Ирину Андреевну и Гуляева Аркадия Васильевича, город Кушва;
Гусманову  Василю  Васильевну и  Гусманова  Гильмияна  Гусмановича, 

Сысертский район;
Деменьшину  Екатерину  Васильевну и  Деменьшина  Александра 

Васильевича, город Полевской;
Дмитриеву  Валентину  Васильевну и  Дмитриева  Михаила  Ивановича, 

город Екатеринбург;
Добрецову  Тамару  Ивановну и  Добрецова  Василия  Васильевича,  город 

Карпинск;
Дулесову Нину Васильевну и Дулесова Павла Федоровича, город Ревда;
Дыбцину  Нину  Алексеевну и  Дыбцина  Сергея  Михайловича,  город 

Екатеринбург;
Елкину  Ангелину  Николаевну и  Елкина  Владимира  Семеновича,  город 

Ревда;
Еремееву  Флюзу  Фамиевну и  Еремеева  Юрия  Александровича,  город 

Кировград;
Ермолаеву Марию Федоровну и  Ермолаева Василия Григорьевича,  город 

Екатеринбург;
Жолобову  Людмилу  Васильевну и  Жолобова  Владимира  Абрамовича, 

город Первоуральск;
Зайцеву  Нину  Георгиевну и  Зайцева  Александра  Владимировича,  город 

Кировград;
Зырянову  Галину  Матвеевну и  Зырянова  Геннадия  Александровича, 

Байкаловский район;
Иванову  Елену  Вячеславовну и  Иванова  Владимира  Петровича,  город 

Екатеринбург;
Иващенко  Анну  Петровну и  Иващенко  Михаила  Анатольевича,  город 

Екатеринбург;
Ильиных  Нину  Ивановну и  Ильиных  Анатолия  Васильевича,  город 

Екатеринбург;
Ильиных Нэлли Васильевну и  Ильиных Юрия Сергеевича, Байкаловский 

район;
Исакову  Миру  Львовну и  Исакова  Александра  Тимофеевича,  город 

Екатеринбург;
Ишмекееву  Дину  Аписевну и  Ишмекеева  Юрия  Никифоровича, 

Артинский район;
Кабакову  Лидию  Ивановну и  Кабакова  Бориса  Павловича,  город 

Алапаевск;
Кайсину  Евдокию  Сергеевну и  Кайсина  Василия  Ефимовича,  город 

Екатеринбург;
Карякину  Софью  Михайловну и  Карякина  Николая  Ивановича,  город 

Дегтярск;
Катеринкину Эмилию Васильевну и  Катеринкина Виталия Павловича, 

город Полевской;
Керелюк  Эльвиру  Александровну и  Керелюка  Филиппа  Викторовича, 

город Нижний Тагил;
Кинас Галину Ивановну и  Кинаса Фёдора Емельяновича,  Байкаловский 

район;
Кисееву  Татьяну  Гавриловну и  Кисеева  Виктора  Семеновича,  город 

Екатеринбург;
Коваленко  Саиму  Мингалеевну и  Коваленко  Ивана  Яковлевича,  город 

Североуральск;
Кондякову Юлию Михайловну и Кондякова Владимира Макаровича, город 

Екатеринбург;
Копылову  Нину  Васильевну и  Копылова  Василия  Васильевича,  город 

Екатеринбург;
Короткову Надежду Алексеевну и  Короткова Юрия Васильевича,  город 

Ревда;
Костину  Нину  Петровну и  Костина  Владимира  Николаевича,  город 

Екатеринбург;
Кривову  Галину  Кузьминичну и  Кривова  Бориса  Вениаминовича,  город 

Екатеринбург;
Криворотову  Валентину  Павловну  и  Криворотова  Вадима 

Александровича, город Заречный;
Кудинову  Тамару  Васильевну и  Кудинова  Василия  Архиповича,  город 

Североуральск;
Кудрявцеву  Любовь  Ильиничну и  Кудрявцева  Альберта  Григорьевича, 

город Екатеринбург;
Кузнецову  Серафиму  Андреевну и  Кузнецова  Александра  Михайловича, 

город Екатеринбург;
Кузьменко Тамару Анатольевну и Кузьменко Михаила Матвеевича, город 

Екатеринбург;
Кунникову  Александру  Григорьевну  и  Кунникова  Григория  Ивановича, 

город Заречный;
Кытманову Эвелину Георгиевну и  Кытманова Бориса Ивановича,  город 

Первоуральск;
Лапшину Валентину Ивановну и Лапшина Анатолия Константиновича, 

город Первоуральск;
Ларионову  Нину  Викторовну  и  Ларионова  Виктора  Павловича,  город 

Заречный;
Лебединскую Людмилу Тимофеевну и  Лебединского Ивана Леонтьевича, 

город Североуральск;
Логиновских Людмилу Григорьевну и  Логиновских Виктора Ивановича, 

город Ревда;
Лоскутову  Тамару  Филипповну и  Лоскутова  Павла  Андреевича,  город 

Кировград;
Малофееву  Маргариту  Афанасьевну и  Малофеева  Геннадия 

Константиновича, город Екатеринбург;
Мальцеву  Луизу  Егоровну и  Мальцева  Владимира  Федоровича,  город 

Сухой Лог;
Мамонову  Любовь  Яковлевну  и  Мамонова  Василия  Яковлевича,  город 

Заречный;
Масальцеву Татьяну Андреевну и  Масальцева Сергея Васильевича, город 

Екатеринбург;
Маслакову  Тамару  Сергеевну и  Маслакова  Вениамина  Дмитриевича, 

город Екатеринбург;
Меринову Эльвину Владимировну и Меринова Виктора Ивановича, город 

Алапаевск;
Муравьеву Тамару Васильевну и Муравьева Анатолия Гавриловича, город 

Екатеринбург;
Мышкину  Александру  Васильевну и  Мышкина  Алексея  Андрияновича, 

город Алапаевск;
Мясоедову  Зою  Яковлевну и  Мясоедова  Виктора  Алексеевича,  город 

Дегтярск;
Новокрещенову  Татьяну  Яковлевну и  Новокрещенова  Василия 

Трофимовича, Красноуфимский район;
Новопашину  Лидию  Михайловну и  Новопашина  Владимира 

Михайловича, город Нижний Тагил;
Носову  Раису  Яковлевну и  Носова  Андрея  Семеновича,  Сухоложский 

район;
Олифиренко  Раису  Ивановну и  Олифиренко  Николая  Александровича, 

город Екатеринбург;
Осинцеву  Гильдиган  Шакировну и  Осинцева  Анатолия  Васильевича, 

город Верхняя Пышма;
Острову Галину Васильевну и Острова Владимира Александровича, город 

Екатеринбург;
Павлову  Юлию  Ивановну и  Павлова  Юрия  Владимировича,  город 

Красноуфимск;
Падерину  Галину  Егоровну  и  Падерина Александра  Васильевича,  город 

Заречный;
Пантелееву  Лидию  Федоровну и  Пантелеева  Юрия  Александровича, 

город Екатеринбург;
Пасхину  Фаину  Семеновну и  Пасхина  Петра  Нестеровича,  город 

Красноуфимск;
Педаш  Марию  Ивановну и  Педаша  Александра  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Пестову  Нину  Михайловну и  Пестова  Александра  Ивановича,  город 

Полевской;
Питиримову Галину Ивановну и  Питиримова Владимира Николаевича, 

город Верхняя Пышма;
Подугольникову Надежду Ивановну и  Подугольникова Юрия Петровича, 

Новолялинский район;
Поликарпову Тамару Алексеевну и Поликарпова Анатолия Викторовича, 

город Екатеринбург;
Полякову  Руфину  Ивановну и  Полякова  Виктора  Ивановича,  город 

Нижний Тагил;
Помогаеву  Раису  Ивановну и  Помогаева  Анатолия  Гавриловича,  город 

Каменск-Уральский;
Потапову Римму Казимировну и  Потапова Геннадия Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Потапочкину  Екатерину  Кирилловну и  Потапочкина  Валентина 

Серафимовича, город Нижний Тагил;
Птухину  Екатерину  Ивановну и  Птухина  Анатолия  Егоровича,  город 

Верхняя Пышма;
Пузыреву Надежду Александровну и  Пузырева Николая Владимировича, 

город Екатеринбург;
Расихину  Валентину  Егоровну и  Расихина  Юрия  Сергеевича,  город 

Каменск-Уральский;
Резникову  Нину  Федоровну и  Резникова  Александра  Семеновича,  город 

Екатеринбург;
Рудь  Любовь  Андреевну и  Рудь  Владимира  Георгиевича,  город 

Красноуральск;
Рямову  Тамару  Николаевну и  Рямова  Василия  Яковлевича,  город 

Полевской;
Сайгафарову  Михалину  Михайловну и  Сайгафарова  Нардина,  город 

Екатеринбург;
Саламатову Татьяну Борисовну и Саламатова Валентина Васильевича, 

город Екатеринбург;
Санникову  Маргариту  Ивановну и  Санникова  Анатолия  Николаевича, 

Сухоложский район;
Свиридову  Веру  Сергеевну и  Свиридова  Ивана  Прокофьевича,  город 

Алапаевск;

Кинас Галину Ивановну и  Кинаса Фёдора Емельяновича,  Байкаловский 
район;

Кисееву  Татьяну  Гавриловну и  Кисеева  Виктора  Семеновича,  город 
Екатеринбург;

Коваленко  Саиму  Мингалеевну и  Коваленко  Ивана  Яковлевича,  город 
Североуральск;

Кондякову Юлию Михайловну и Кондякова Владимира Макаровича, город 
Екатеринбург;

Копылову  Нину  Васильевну и  Копылова  Василия  Васильевича,  город 
Екатеринбург;

Короткову Надежду Алексеевну и  Короткова Юрия Васильевича,  город 
Ревда;

Костину  Нину  Петровну и  Костина  Владимира  Николаевича,  город 
Екатеринбург;

Кривову  Галину  Кузьминичну и  Кривова  Бориса  Вениаминовича,  город 
Екатеринбург;

Криворотову  Валентину  Павловну  и  Криворотова  Вадима 
Александровича, город Заречный;

Кудинову  Тамару  Васильевну и  Кудинова  Василия  Архиповича,  город 
Североуральск;

Кудрявцеву  Любовь  Ильиничну и  Кудрявцева  Альберта  Григорьевича, 
город Екатеринбург;

Кузнецову  Серафиму  Андреевну и  Кузнецова  Александра  Михайловича, 
город Екатеринбург;

Кузьменко Тамару Анатольевну и Кузьменко Михаила Матвеевича, город 
Екатеринбург;

Кунникову  Александру  Григорьевну  и  Кунникова  Григория  Ивановича, 
город Заречный;

Кытманову Эвелину Георгиевну и  Кытманова Бориса Ивановича,  город 
Первоуральск;

Лапшину Валентину Ивановну и Лапшина Анатолия Константиновича, 
город Первоуральск;

Ларионову  Нину  Викторовну  и  Ларионова  Виктора  Павловича,  город 
Заречный;

Лебединскую Людмилу Тимофеевну и  Лебединского Ивана Леонтьевича, 
город Североуральск;

Логиновских Людмилу Григорьевну и  Логиновских Виктора Ивановича, 
город Ревда;

Лоскутову  Тамару  Филипповну и  Лоскутова  Павла  Андреевича,  город 
Кировград;

Малофееву  Маргариту  Афанасьевну и  Малофеева  Геннадия 
Константиновича, город Екатеринбург;

Мальцеву  Луизу  Егоровну и  Мальцева  Владимира  Федоровича,  город 
Сухой Лог;

Мамонову  Любовь  Яковлевну  и  Мамонова  Василия  Яковлевича,  город 
Заречный;

Масальцеву Татьяну Андреевну и  Масальцева Сергея Васильевича, город 
Екатеринбург;

Маслакову  Тамару  Сергеевну и  Маслакова  Вениамина  Дмитриевича, 
город Екатеринбург;

Меринову Эльвину Владимировну и Меринова Виктора Ивановича, город 
Алапаевск;

Муравьеву Тамару Васильевну и Муравьева Анатолия Гавриловича, город 
Екатеринбург;

Мышкину  Александру  Васильевну и  Мышкина  Алексея  Андрияновича, 
город Алапаевск;

Мясоедову  Зою  Яковлевну и  Мясоедова  Виктора  Алексеевича,  город 
Дегтярск;

Новокрещенову  Татьяну  Яковлевну и  Новокрещенова  Василия 
Трофимовича, Красноуфимский район;

Новопашину  Лидию  Михайловну и  Новопашина  Владимира 
Михайловича, город Нижний Тагил;

Носову  Раису  Яковлевну и  Носова  Андрея  Семеновича,  Сухоложский 
район;

Олифиренко  Раису  Ивановну и  Олифиренко  Николая  Александровича, 
город Екатеринбург;

Осинцеву  Гильдиган  Шакировну и  Осинцева  Анатолия  Васильевича, 
город Верхняя Пышма;

Острову Галину Васильевну и Острова Владимира Александровича, город 
Екатеринбург;

Павлову  Юлию  Ивановну и  Павлова  Юрия  Владимировича,  город 
Красноуфимск;

Падерину  Галину  Егоровну  и  Падерина Александра  Васильевича,  город 
Заречный;

Пантелееву  Лидию  Федоровну и  Пантелеева  Юрия  Александровича, 
город Екатеринбург;

Пасхину  Фаину  Семеновну и  Пасхина  Петра  Нестеровича,  город 
Красноуфимск;

Педаш  Марию  Ивановну и  Педаша  Александра  Ивановича,  город 
Екатеринбург;

Пестову  Нину  Михайловну и  Пестова  Александра  Ивановича,  город 
Полевской;

Питиримову Галину Ивановну и  Питиримова Владимира Николаевича, 
город Верхняя Пышма;

Подугольникову Надежду Ивановну и  Подугольникова Юрия Петровича, 
Новолялинский район;

Поликарпову Тамару Алексеевну и Поликарпова Анатолия Викторовича, 
город Екатеринбург;

Полякову  Руфину  Ивановну и  Полякова  Виктора  Ивановича,  город 
Нижний Тагил;

Помогаеву  Раису  Ивановну и  Помогаева  Анатолия  Гавриловича,  город 
Каменск-Уральский;

Потапову Римму Казимировну и  Потапова Геннадия Ивановича,  город 
Екатеринбург;

Потапочкину  Екатерину  Кирилловну и  Потапочкина  Валентина 
Серафимовича, город Нижний Тагил;

Птухину  Екатерину  Ивановну и  Птухина  Анатолия  Егоровича,  город 
Верхняя Пышма;

Пузыреву Надежду Александровну и  Пузырева Николая Владимировича, 
город Екатеринбург;

Расихину  Валентину  Егоровну и  Расихина  Юрия  Сергеевича,  город 
Каменск-Уральский;

Резникову  Нину  Федоровну и  Резникова  Александра  Семеновича,  город 
Екатеринбург;

Рудь  Любовь  Андреевну и  Рудь  Владимира  Георгиевича,  город 
Красноуральск;

Рямову  Тамару  Николаевну и  Рямова  Василия  Яковлевича,  город 
Полевской;

Сайгафарову  Михалину  Михайловну и  Сайгафарова  Нардина,  город 
Екатеринбург;

Саламатову Татьяну Борисовну и Саламатова Валентина Васильевича, 
город Екатеринбург;

Санникову  Маргариту  Ивановну и  Санникова  Анатолия  Николаевича, 
Сухоложский район;

Свиридову  Веру  Сергеевну и  Свиридова  Ивана  Прокофьевича,  город 
Алапаевск;

Селедкову  Валентину  Ивановну и  Селедкова  Павла  Ивановича,  город 
Первоуральск;

Сидорчик  Марию  Михайловну и  Сидорчика  Юрия  Сергеевича,  город 
Верхняя Пышма;

Слабыня  Екатерину  Александровну и  Слабыня  Алексея  Федосовича, 
город Дегтярск;

Смирнову Римму Михайловну и  Смирнова Вячеслава Павловича,  город 
Екатеринбург;

Сояпову  Рамилю  Хайранасовну и  Сояпова  Ханафи  Саяповича,  город 
Кировград;

Спехову  Эльвиру  Михайловну и  Спехова  Станислава  Ивановича,  город 
Нижний Тагил;

Струину  Лидию  Николаевну и  Струина  Николая  Филипповича,  город 
Туринск;

Сысуеву  Галину  Агеевну и  Сысуева  Юрия  Николаевича,  город 
Североуральск;

Тарабукину Галину Григорьевну и  Тарабукина Юрия Николаевича, город 
Екатеринбург;

Тарасову  Тамару  Ивановну и  Тарасова  Николая  Степановича,  город 
Нижняя Салда;

Тетюнникову  Галину  Прокопьевну и  Тетюнникова  Виктора 
Кирилловича, город Полевской;

Тимошенкову  Елену  Яковлевну и  Тимошенкова  Николая  Григорьевича, 
город Екатеринбург;

Толмачёву  Тамару  Алексеевну и  Толмачева  Виктора  Егоровича,  город 
Екатеринбург;

Турову Наталью Викторовну и  Турова Альберта Илларионовича,  город 
Екатеринбург;

Турушкину Валентину Семеновну и  Турушкина Александра Алексеевича, 
город Верхний Тагил;

Тушину  Руфину  Андреевну и  Тушина  Геннадия  Николаевича,  город 
Екатеринбург;

Тушкову  Любовь  Павловну и  Тушкова  Валентина  Семёновича,  город 
Екатеринбург;

Удинцеву Валентину Александровну и  Удинцева Владислава Ивановича, 
город Первоуральск;

Уевич  Тамару  Дмитриевну и  Уевича  Ивана  Степановича,  город 
Екатеринбург;

Ульмаскулову  Антонину  Николаевну и  Ульмаскулова  Рашита,  город 
Екатеринбург;

Умерову  Рашиду  Закиевну и  Умерова  Фаруха  Нурхаметовича,  город 
Первоуральск;

Устьянцеву Валентину Николаевну и  Устьянцева Ивана Михайловича, 
город Екатеринбург;

Ушакову  Фаину  Васильевну и  Ушакова  Юрия  Артемовича,  город 
Екатеринбург;

Хазееву  Альфию  Залалдиновну и  Хазеева  Мулланура  Хазеевича,  город 
Первоуральск;

Харченко  Марию  Фёдоровну и  Харченко  Николая  Степановича,  город 
Екатеринбург;

Хорошеву  Нину  Николаевну и  Хорошева  Николая  Степановича,  город 
Екатеринбург;

Храмцову  Екатерину  Алексеевну и  Храмцова  Валентина  Федоровича, 
город Екатеринбург;

Чиркову Евгению Алексеевну и Чиркова Юрия Арсеньевича, город Нижний 
Тагил;

Чусовитину Марию Макаровну и Чусовитина Валерия Семеновича, город 
Алапаевск;

Шапореву  Нину  Ефимовну и  Шапорева  Георгия  Ермиловича,  город 
Кировград;

Шапошникову  Галину  Васильевну и  Шапошникова  Валентина 
Николаевича, город Полевской;

Шарыгину  Людмилу  Анатольевну  и  Шарыгина Леонида  Михайловича, 
город Заречный;

Шахназарян  Розу  Алексановну и  Шахназаряна  Сергея  Григори,  город 
Екатеринбург;

Шашкову  Александру  Евгеньевну и  Шашкова  Геннадия  Михайловича, 
город Сухой Лог;

Швалеву  Елену  Моисеевну и  Швалева  Родиона  Антоновича,  город 
Полевской;

Ширшикову  Валентину Васильевну и  Ширшикова  Алексея  Ивановича, 
город Красноуфимск;

Ширяеву  Нину  Ивановну и  Ширяева  Апполинария  Афонасьевича, 
Сысертский район;

Шорину  Октябрину  Филипповну и  Шорина  Александра  Петровича, 
Артинский район;

Щербакову  Элеонору  Николаевну и  Щербакова  Николая  Васильевича, 
город Сысерть;

Щупову Лилию Павловну и Щупова Юрия Михайловича, город Карпинск;
Юрлову  Марию  Федоровну и  Юрлова  Дмитрия  Алексеевича,  город 

Качканар;
Яковлеву  Ираиду  Васильевну и  Яковлева  Владимира  Петровича,  город 

Екатеринбург.
2. Настоящий указ опубликовать в «Областной газете».

Губернатор
Свердловской области Е.В. Куйвашев

Губернатор
Свердловской области   Е.В. Куйвашев.

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.12.2013     № 1605-ПП

г. Екатеринбург

Об утверждении комплексной программы 
Свердловской области «Укрепление единства 

российской нации и этнокультурное развитие народов 
России, проживающих в Свердловской области»  

на 2014–2020 годы
В целях реализации федеральной целевой программы «Укрепление единства 

российской нации и этнокультурное развитие народов России (2014–2020 годы)», 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2013 
№ 718 «О федеральной целевой программе «Укрепление единства российской нации 
и этнокультурное развитие народов России (2014–2020 годы)», Плана мероприятий по 
реализации на территории Свердловской области Стратегии социально-экономическо-
го развития Уральского федерального округа на период до 2020 года, утвержденной 
постановлением Правительства Свердловской области от 09.07.2012 № 770-ПП «Об 
утверждении Плана мероприятий по реализации на территории Свердловской об-
ласти Стратегии социально-экономического развития Уральского федерального 
округа на период до 2020 года», в соответствии с постановлением Правительства 
Свердловской области от 16.10.2013 № 1229-ПП «Об утверждении Порядка форми-
рования и реализации комплексных программ Свердловской области», на основании 
решения о разработке комплексной программы, предусмотренного распоряжением 
Правительства Свердловской области от 24.12.2013 № 2192-РП «О разработке ком-
плексной программы Свердловской области «Укрепление единства российской нации 
и этнокультурное развитие народов России, проживающих в Свердловской области» 
на 2014–2020 годы» Правительство Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить комплексную программу Свердловской области «Укрепление един-

ства российской нации и этнокультурное развитие народов России, проживающих в 
Свердловской области» на 2014–2020 годы (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Заместителя 
Председателя Правительства Свердловской области Я.П. Силина.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его офи-
циального опубликования.

4. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».
Председатель Правительства
Свердловской области   Д.В. Паслер.

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Правительства 
Свердловской области  
от 24.12.2013 № 1605-ПП 
«Об утверждении комплексной программы 
Свердловской области «Укрепление единства 
российской нации и этнокультурное развитие 
народов России, проживающих  
в Свердловской области» на 2014–2020 годы»

Комплексная программа Свердловской области «Укрепление единства 
российской нации и этнокультурное развитие народов России, проживающих 

в Свердловской области» на 2014–2020 годы

Паспорт программы

Наименование Программы комплексная программа Свердловской области 
«Укрепление единства российской нации и этно-
культурное развитие народов России, проживаю-
щих в Свердловской области» на 2014–2020 годы 
(далее — Программа)

Дата принятия решения о раз-
работке Программы

24 декабря 2013 года

Заказчик-координатор Про-
граммы

Министерство культуры Свердловской области

Заказчики Программы Министерство культуры Свердловской области,
Министерство физической культуры, спорта и мо-
лодежной политики Свердловской области,
Министерство общего и профессионального об-
разования Свердловской области, 
Министерство экономики Свердловской области, 
Департамент по труду и занятости населения 
Свердловской области

Цель и задачи Программы цель Программы — укрепление единства много-
национального народа Российской Федерации 
(российской нации).
Задачи Программы:
1) содействие укреплению гражданского единства 
и гармонизации межнациональных отношений;
2) содействие этнокультурному многообразию 
народов России, проживающих в Свердловской 
области

Важнейшие целевые показатели 
Программы

1) доля граждан, положительно оценивающих со-
стояние межнациональных отношений, в общем 
количестве граждан в Свердловской области;
2) уровень толерантного отношения к представи-
телям другой национальности;
3) доля муниципальных образований в Сверд-
ловской области, реализующих муниципальные 
программы, направленные на укрепление единства 
российской нации, этнокультурное развитие на-
родов, проживающих в Свердловской области, и 
профилактику экстремизма, в общем количестве 
муниципальных образований в Свердловской 
области;
4) доля граждан, принявших участие в мероприяти-
ях, направленных на гармонизацию межэтнических 
и межконфессиональных отношений, профи-
лактику экстремизма и поддержку российского 
казачества на территории Свердловской области, 
от общего количества членов национально-куль-
турных общественных объединений и казачества 
в Свердловской области;
5) численность участников Программы по оказанию 
содействия добровольному переселению в Сверд-
ловскую область соотечественников, проживающих 
за рубежом, на 2014–2020 годы, переселившихся 
на территорию Свердловской области, от общей 
численности переселившихся соотечественников;
6) доля молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет, 
имеющих информацию о возможностях включения 
в общественную жизнь и применении потенциала, 
содействующую развитию навыков самостоятель-
ной жизнедеятельности;
7) количество социально ориентированных не-
коммерческих организаций, работающих в сфере 
межнациональных и межэтнических отношений, 
получивших государственную поддержку;
8) количество проектов социально ориентирован-
ных некоммерческих организаций, работающих 
в сфере межнациональных и межэтнических от-
ношений, получивших государственную поддержку

Подпрограммы нет

Сроки реализации Программы 2014–2020 годы

Объемы финансирования Про-
граммы

общий объем финансирования составляет 322182,3 
тыс. рублей (в ценах соответствующих лет),
в том числе:
за счет средств областного бюджета — 320747,3 
тыс. рублей;
за счет средств федерального бюджета — 1085,0 
тыс. рублей;
за счет средств местных бюджетов — 350,0 тыс. 
рублей

Ожидаемые конечные результа-
ты реализации Программы

1) доля граждан, положительно оценивающих со-
стояние межнациональных отношений, составит 
82 процента;
2) уровень толерантного отношения к представите-
лям другой национальности составит 80 процентов;
3) увеличение численности участников мероприя-
тий, направленных на гармонизацию межэтниче-
ских и межконфессиональных отношений, про-
филактику экстремизма и поддержку российского 
казачества на территории Свердловской области, 
до 10 процентов;
4) 100 процентов муниципальных образований в 
Свердловской области будут осуществлять реали-
зацию муниципальных программ, направленных 
на укрепление единства российской нации, этно-
культурное развитие народов, проживающих в 
Свердловской области;
5) численность участников Программы по оказанию 
содействия добровольному переселению в Сверд-
ловскую область соотечественников, проживающих 
за рубежом, на 2013–2020 годы, переселившихся 
на территорию Свердловской области, от общей 
численности переселившихся соотечественников 
составит 8250 человек;
6) доля молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет, 
имеющих информацию о возможностях включения 
в общественную жизнь и применении потенциала, 
содействующую развитию навыков самостоятель-
ной жизнедеятельности, составит 9 процентов от 
общего количества молодых граждан;
7) количество социально ориентированных не-
коммерческих организаций, работающих в сфере 
межнациональных и межэтнических отношений, 
получивших государственную поддержку, составит 
30 организаций;
8) количество проектов социально ориентирован-
ных некоммерческих организаций, работающих в 
сфере межнациональных и межэтнических отно-
шений, получивших государственную поддержку, 
составит 60 единиц

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации Программы 
В Свердловской области проживают представители 160 национальностей, при этом 

Средний Урал традиционно является территорией национального мира и согласия. 
Свердловская область — один из самых поликонфессиональных регионов Россий-
ской Федерации, здесь действуют более 740 религиозных организаций 20 религий. 

В Свердловской области налажено сотрудничество с традиционными российскими 
конфессиями, прежде всего с Екатеринбургской митрополией Русской Православной 
Церкви, с мусульманскими и иудейскими организациями.

Создан и уже более 10 лет активно действует Консультативный совет по делам 
национальностей Свердловской области. Совет — один из первых в России обществен-
но-государственных советов, созданных на уровне субъекта Российской Федерации 
для системного решения вопросов поддержания межнационального мира и согласия. 
В Свердловской области действуют более 100 национально-культурных организаций, 
ежегодно проводится День народов Среднего Урала, фестивали и праздники татар-
ской, башкирской, марийской, немецкой, еврейской и других культур.

Исполнительные органы государственной власти Свердловской области оказывают 
активную поддержку общественным объединениям, участвующим в работе по разви-
тию этнических культур, профилактике экстремизма. Особое внимание уделяется орга-
низации работы по гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений 
среди обучающихся и студентов в образовательных и молодежных организациях. 

В Свердловской области создана Межведомственная комиссия по профилак-
тике экстремизма, которая является координационным органом по обеспечению 
согласованных действий органов государственной власти Свердловской области, 
иных государственных органов Свердловской области, территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления 
муниципальных образований в Свердловской области, направленных на профилактику 
экстремистской деятельности.

Вместе с тем на фоне сложившейся социально-экономической ситуации в Рос-
сийской Федерации в межнациональных отношениях региона сохраняется влияние 
следующих негативных факторов: 

слабое общероссийское гражданское самосознание (общероссийская граж-
данская идентичность) при увеличивающейся значимости этнической и религиозной 
самоидентификации;

сложное социокультурное самочувствие русского народа, неудовлетворенность 
его этнокультурных потребностей;

этнополитический и религиозно-политический радикализм и экстремизм;
рост националистических настроений в среде различных этнических общностей;
рост числа внешних трудовых мигрантов и их низкая социокультурная адаптация 

к условиям принимающего сообщества;
недостаточная координация на региональном уровне использования ресурсов в 

целях достижения гармонизации межнациональных отношений, укрепления граждан-
ского единства многонационального народа российской нации;

сохранение (при высоком российском стандарте защиты языковых и культурных 
прав народов России) неудовлетворенности в среде отдельных народов уровнем 
обеспечения их культурно-языковых прав;

усиление негативного влияния внутренней миграции на состояние межэтнических 
и межрелигиозных отношений в Свердловской области.

Для эффективного решения задач, направленных на укрепление единства рос-
сийской нации, этнокультурное развитие народов, проживающих в Свердловской 
области, и профилактику экстремизма, необходимы целенаправленные системные 
государственные меры, поэтому для эффективной реализации государственной на-
циональной политики и обеспечения устойчивого этнокультурного развития в Сверд-
ловской области необходимо применение программно-целевого метода.

Цель и задачи комплексной программы Свердловской области «Укрепление 
единства российской нации и этнокультурное развитие народов, проживающих в 
Свердловской области» на 2014–2020 годы соответствуют приоритетным задачам 
развития Российской Федерации, которые определены Концепцией долгосрочного 
социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 
1662-р, Стратегией государственной национальной политики Российской Федерации 
на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации 
от 19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной национальной по-
литики Российской Федерации на период до 2025 года», Стратегией национальной 
безопасности Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента 
Российской Федерации от 12 мая 2009 года № 537 «О Стратегии национальной  
безопасности Российской Федерации до 2020 года», федеральной целевой про-
граммой «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие на-
родов России (2014–2020 годы)», утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 20.08.2013 № 718 «О федеральной целевой программе 
«Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России 
(2014–2020 годы)», а также иными федеральными и региональными документами 
стратегического характера.

Сфера укрепления единства российской нации, гармонизации межэтнических 
отношений, этнокультурного развития и взаимодействия с общественными объеди-
нениями, созданными с целью сохранения и развития этнических традиций и языков 
народов России, проживающих в Свердловской области, нуждается в применении про-
граммно-целевого метода в связи со сложностью и многообразием решаемых задач.

Программа предполагает переход от имеющейся разрозненности отдельных 
мероприятий к проектно-целевому финансированию проектов и комплексов меро-
приятий в сфере государственной национальной политики в Свердловской области.

Практическая сторона реализации мер в сфере государственной национальной 
политики требует повышения роли общественных институтов, в том числе нацио-
нально-культурных и религиозных организаций. Необходимо активное вовлечение 
национально-культурных и религиозных организаций в реализацию Программы 
и муниципальных программ, направленных на обеспечение системного участия 
институтов гражданского общества в социально ориентированной деятельности, 
включая вопросы укрепления гражданского и духовного единства российской нации, 
на противодействие экстремизму, воспитание патриотизма, сохранение духовных 
традиций народов России, интеграцию, адаптацию, социализацию и натурализацию 
мигрантов различной этнической и религиозной принадлежности.

В связи с тем, что заявленные в Программе задачи поддаются эффективному 
решению только в комплексе и с применением системного подхода, целесообразным 
представляется использование программно-целевого метода, который позволяет 
целостно учитывать и решать весь комплекс проблем.

Программа обеспечит координацию государственной национальной политики в 
Свердловской области, выработку региональных стратегий этнокультурного развития, 
поддержку диалога между органами государственной власти и общественными на-
циональными и религиозными объединениями.

Программно-целевой метод создает системную основу для реализации государ-
ственной национальной политики и взаимодействия с этнокультурными и религиоз-
ными сообществами, поскольку обеспечивает реализацию комплекса взаимоувязан-
ных по ресурсам и срокам мероприятий, которые носят межотраслевой характер 
и затрагивают все сферы государственной национальной политики, что позволит 
проводить единую федеральную политику в сфере межнациональных отношений, 
обеспечит эффективное межведомственное и межрегиональное взаимодействие и 
координацию в сфере реализации государственной национальной политики, включая 
вопросы укрепления единства российской нации, этнокультурного многообразия и 
противодействия экстремизму, в Свердловской области.

Программа определяет содержание и основные пути профилактики экстремизма 
и гармонизации межнациональных отношений, поддержки казачества на территории 
Свердловской области и направлена на дальнейшее формирование российской 
гражданской идентичности как важнейшей ценности, одной из основ духовно-нрав-
ственного единства общества.

Раздел 2. Цель, задачи, сроки (этапы) и показатели (индикаторы)  
достижения цели и решения задач Программы 

Цель и задачи Программы обусловлены приоритетами, которые определены Стра-
тегией государственной национальной политики Российской Федерации на период до 
2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 
2012 года № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года», Стратегией национальной безопасности Россий-
ской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федера-
ции от 12 мая 2009 года № 537 «О Стратегии национальной безопасности Российской 
Федерации до 2020 года» (в части вопросов, касающихся обеспечения гражданского 
мира и национального согласия, формирования гармоничных межнациональных от-
ношений), Концепцией государственной политики Российской Федерации в отношении 
российского казачества, утвержденной Президентом Российской Федерации 02 июля 
2008 года № Пр-1355, Федеральным законом от 05 декабря 2005 года № 154-ФЗ «О 
государственной службе российского казачества», федеральными и региональными 
законами и нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы государ-
ственной национальной политики, социальной политики, этнокультурного развития 
народов России, реализации и защиты прав национальных меньшинств и коренных 
малочисленных народов, международными нормативными правовыми актами.

Цель Программы — укрепление единства многонационального народа Российской 
Федерации (российской нации), проживающего в Свердловской области.

Достижение поставленной цели предполагает реализацию следующих задач:
1) содействие укреплению гражданского единства и гармонизации межнацио-

нальных отношений;
2) содействие этнокультурному многообразию народов России, проживающих в 

Свердловской области.
Важную роль в решении задачи содействия укреплению гражданского единства 

и гармонизации межнациональных отношений играют поддержка проектов, направ-
ленных на усиление гражданского патриотизма, общероссийского гражданского 
самосознания и гражданской ответственности, взаимного уважения традиций и обы-
чаев народов Российской Федерации, обеспечение преемственности исторических 
традиций солидарности и взаимопомощи народов России, формирование в обществе 
атмосферы уважения к историческому наследию и культурным ценностям народов 
России, развитие культуры межнационального общения, основанной на уважении 
чести и национального достоинства граждан, духовных и нравственных ценностей 
народов России.

Необходимо обеспечить сохранение и приумножение духовного и культурного 
потенциала многонационального народа Российской Федерации на основе идей един-
ства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия, российского 
патриотизма. Важную роль в укреплении российского патриотизма играет поддержка 
патриотических и историко-культурных традиций российского казачества, в состав 
которого входят представители многих народов России.

Программы будет способствовать распространению знаний об истории и куль-
туре народов Российской Федерации, формированию культуры межнационального 
(межэтнического) общения в соответствии с нормами морали и традициями народов 
Российской Федерации, развитию межнациональных (межэтнических) и межрегио-
нальных культурных связей, в том числе путем принятия и реализации соответствующих 
муниципальных программ.

Необходимо проведение информационной кампании с использованием возможно-
стей информационных технологий, печатных и электронных средств массовой инфор-
мации, информационно-телекоммуникационной сети Интернет и социальной рекламы.

Предусматриваются также организация и проведение конкурсов на оказание 
государственной поддержки этнокультурных образовательных проектов и на лучшее 
освещение в средствах массовой информации вопросов межнационального (межэт-
нического), межконфессионального и межкультурного взаимодействия, укрепление 
гражданственности и патриотизма, знаний о народах России, поддержка производства 
и размещения в теле- и радиоэфире социальной рекламы и иной видеопродукции, 
создание тематических радио- и телепередач, газетных и журнальных рубрик, ин-
тернет-проектов, издание и поставка учебников, учебных пособий, художественной, 
научно-популярной, справочной литературы и мультимедийных изданий.

Решение задачи содействия этнокультурному многообразию народов России 
предусматривает государственную поддержку этнических традиций народов Рос-
сийской Федерации, проживающих в Свердловской области, что является основным 
фактором гармоничного развития общества в этнокультурной сфере и обусловлива-
ется необходимостью реализации правовых норм, закрепленных в законодательстве 
Российской Федерации.

Развитие этнокультурного потенциала народов России, социализация этнокультур-
ных сообществ, их интеграция в гражданское общество, межэтническое и межрелиги-
озное сотрудничество, преодоление этнического изоляционизма и экстремизма играют 
важную роль в укреплении общественно-политической и социально-экономической 
стабильности российского общества.

Сохранение и развитие языкового многообразия и защита языков национальных 
меньшинств являются неотъемлемой частью их этнокультурного развития. Язык наци-
ональных меньшинств является основой их этнической самоидентификации, отражает 
исторический опыт, является инструментом социализации, выражения и передачи 
этнокультурных традиций. Обучение на родном языке гарантировано Конституцией 
Российской Федерации и рядом международных актов, ратифицированных Россией. 
Должны быть созданы условия для сохранения и развития языков народов России, 
изучения родного языка.


